



ESTADO DE GOIAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAÇU GOIAS

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS TERMO DE RATIFICAÇÃO

“Ratifica os termos Adesão a Ata de Registro de Preços oriunda do Pregão Eletrônico SRP nº 007/2025 do município de Abadia de Goiás, Estado de Goiás, em atendimento das necessidades do Município de Araçuaçu-Go que menciona e dá outras providências”.

O Gestor Público municipal do Poder Executivo de Araçuaçu – Goiás, no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei Orgânica Municipal e,

CONSIDERANDO a necessidade eminente da administração para suprir as necessidades do Município de Araçuaçu Goiás e a possibilidade prevista no Decreto Municipal, expedido dentro da possibilidade legal expressa pelo art. 82 da Lei Federal nº 14.133/2021 demais alusivas ao tema;

CONSIDERANDO as informações contidas no presente processo de nº. 2612/2025 do município de Araçuaçu-Go especialmente a comprovação da **VANTAJOSIDADE A ADMINISTRAÇÃO** por estarem os valores registrados na Ata abaixo da média de mercado comprovados por orçamentos constantes nos autos refletindo;

RESOLVE:

Art. 1º - Fica **RATIFICADA** a autorização para a Adesão a Ata de Registro de Preços oriunda do Pregão Eletrônico - SRP nº 007/2025 do município de Abadia de Goiás, Estado de Goiás, para fins do fornecimento dos itens abaixo elencados, nas quantidades e valores descritos, para com a empresa **AUTOMOTIVA PNEUS COMERCIO, IMP. E EXP. LTDA, inscrita no CNPJ/MF nº 22.159.649/0001-92**, que consta como vencedora, aceitou o encargo nos mesmos moldes do ato e comprovou suas condições regulares ao fornecimento.

LOTE 01						
ITEM	DESCRIPTIVO	UND	QUANT.	MARCA	PREÇO UNITARIO	PREÇO TOTAL
1	ANEL DE VEDAÇÃO ARO 25 PARA PNEU 17.5.25 DE PÁ CARREGADEIRA	UN	10	MURIEL	R\$ 120,00	R\$ 1.200,00
2	CÂMARA DE AR 12.4-24	UN	9	TORTUGA BRASIL	R\$ 286,00	R\$ 2.574,00
3	CÂMARA DE AR 12.5-80-18	UN	10	TORTUGA BRASIL	R\$ 202,00	R\$ 2.020,00

4	CÂMARA DE AR 14.00-25 PÁ CARREGADEIRA	UN	10	TORTUGA BRASIL	R\$ 395,00	R\$ 3.950,00
5	CÂMARA DE AR 14.9-24	UN	10	TORTUGA BRASIL	R\$ 387,00	R\$ 3.870,00
6	CÂMARA DE AR 1400-24	UN	8	TORTUGA BRASIL	R\$ 395,00	R\$ 3.160,00
7	CÂMARA DE AR 16 BICO TR 13 LARGA	UN	7	TORTUGA BRASIL	R\$ 100,00	R\$ 700,00
8	CÂMARA DE AR 16.9-28	UN	4	TORTUGA BRASIL	R\$ 449,00	R\$ 1.796,00
9	CÂMARA DE AR 17.5-25	UN	15	TORTUGA BRASIL	R\$ 470,00	R\$ 7.050,00
10	CÂMARA DE AR 18.4-30	UN	10	TORTUGA BRASIL	R\$ 538,00	R\$ 5.380,00
11	CÂMARA DE AR 19.5-24	UN	5	TORTUGA BRASIL	R\$ 453,00	R\$ 2.265,00
12	PNEU 12.4-24 16 LONAS	UN	10	MRL TYRES	R\$ 2.600,00	R\$ 26.000,00
13	PNEU 12.5-80-18 12 LONAS	UN	5	MRL TYRES	R\$ 2.200,00	R\$ 11.000,00
14	PNEU 14.9-24 16 LONAS	UN	2	MRL TYRES	R\$ 3.300,00	R\$ 6.600,00
15	PNEU 1400-24 16 LONAS	UN	6	MRL TYRES	R\$ 4.480,00	R\$ 26.880,00
16	PNEU 16.9-28 16 LONAS	UN	5	MRL TYRES	R\$ 4.800,00	R\$ 24.000,00
17	PNEU 17.5-25 16 LONAS	UN	5	MRL TYRES	R\$ 5.998,00	R\$ 29.990,00
18	PNEU 18.4-30	UN	10	MRL TYRES	R\$ 6.048,00	R\$ 60.480,00
19	PNEU 19.5-24 16 LONAS	UN	5	ZC RUBBER	R\$ 5.000,00	R\$ 25.000,00
20	PROTETOR (FITÃO) DE CÂMARA DE AR - 17.5 R25	UN	8	MASTER RUBBER	R\$ 329,00	R\$ 2.632,00
21	CÂMARA DE AR 17.5 R25 TRJ1175	UM	10	TORTUGA BRASIL	R\$ 534,00	R\$ 5.340,00
TOTAL LOTE						R\$ 251.887,00

LOTE 02						
ITEM	DESCRIPTIVO	UND	QUANT.	MARCA	PREÇO UNITARIO	PREÇO TOTAL
1	CÂMARA DE AR 110/90 R17	UN	7	TORTUGA BRASIL	R\$ 46,00	R\$ 322,00
2	CÂMARA DE AR 195/70 R15	UN	7	TORTUGA BRASIL	R\$ 73,00	R\$ 511,00
3	CÂMARA DE AR 80/100 R18	UN	7	TORTUGA BRASIL	R\$ 42,00	R\$ 294,00
4	CÂMARA DE AR 90/90 R18	UN	7	TORTUGA BRASIL	R\$ 42,00	R\$ 294,00
5	CÂMARA DE AR 90/90 R19	UN	7	TORTUGA BRASIL	R\$ 42,00	R\$ 294,00
6	CÂMARA DE AR 900/20	UN	8	TORTUGA BRASIL	R\$ 167,00	R\$ 1.336,00
7	PNEU (KOMBI) 185 R14	UN	9	SUNSET TIRES CORPORATION	R\$ 520,00	R\$ 4.680,00
8	PNEU 110/90 R17	UN	8	IRA TIRES	R\$ 389,00	R\$ 3.112,00
9	PNEU 175/70 R13	UN	6	SUNSET TIRES CORPORATION	R\$ 362,00	R\$ 2.172,00
10	PNEU 175/70 R14	UN	30	SUNSET TIRES CORPORATION	R\$ 410,00	R\$ 12.300,00
11	PNEU 185/65 R15	UN	20	SHADONG LINGLONG TIRE COMPANY	R\$ 410,00	R\$ 8.200,00

12	PNEU 195/65 R15	UN	9	SHADONG LINGLONG TIRE COMPANY	R\$ 422,00	R\$ 3.798,00
13	PNEU 195/70 R15	UN	5	SUNSET TIRES CORPORATION	R\$ 446,00	R\$ 2.230,00
14	PNEU 195/70 R15C	UN	5	SUNSET TIRES CORPORATION	R\$ 446,00	R\$ 2.230,00
15	PNEU 195/75- R16C	UN	15	SUNSET TIRES CORPORATION	R\$ 523,00	R\$ 7.845,00
16	PNEU 195/75 R16C (8PR 107/105R)	UN	10	SUNSET TIRES CORPORATION	R\$ 523,00	R\$ 5.230,00
17	PNEU 205/60 R16	UN	10	SHADONG LINGLONG TIRE COMPANY	R\$ 399,00	R\$ 3.990,00
18	PNEU 215/60 R17	UN	15	SHADONG LINGLONG TIRE COMPANY	R\$ 595,00	R\$ 8.925,00
19	PNEU 215/65 R16	UN	15	SUNSET TIRES CORPORATION	R\$ 597,00	R\$ 8.955,00
20	PNEU 215/75 R17.5	UN	20	SUNSET TIRES CORPORATION	R\$ 979,00	R\$ 19.580,00
21	PNEU 225/65 R16C	UN	20	SUNSET TIRES CORPORATION	R\$ 750,00	R\$ 15.000,00
22	PNEU 225/70 R15	UN	6	SUNSET TIRES CORPORATION	R\$ 664,00	R\$ 3.984,00
23	PNEU 225/75 R16C	UN	15	SUNSET TIRES CORPORATION	R\$ 822,00	R\$ 12.330,00
24	PNEU 235/70 R17.5	UN	20	SUNSET TIRES CORPORATION	R\$ 900,00	R\$ 18.000,00
25	PNEU 235/75 R17.5	UN	30	SUNSET TIRES CORPORATION	R\$ 900,00	R\$ 27.000,00
26	PNEU 265/70 R16	UN	10	SUNSET TIRES CORPORATION	R\$ 790,00	R\$ 7.900,00
27	PNEU 275/80 R22.5	UN	30	GUIZHOU TIRE COA	R\$ 2.218,00	R\$ 66.540,00
28	PNEU 7.50/16 16 LONAS LISO	UN	20	JK TYRE & INDUSTRIES LTD	R\$ 880,00	R\$ 17.600,00
29	PNEU 80/100 R18	UN	17	IRA TIRES	R\$ 204,00	R\$ 3.468,00
30	PNEU 90/90 R18	UN	5	IRA TIRES	R\$ 244,00	R\$ 1.220,00
31	PNEU 90/90 R19	UN	8	IRA TIRES	R\$ 338,00	R\$ 2.704,00
32	PNEU 900/20 LISO	UN	7	PROMETEON TYRE GROUP	R\$ 2.040,00	R\$ 14.280,00

33	PROTETOR (FITÃO) DE CÂMARA DE AR - 07.50 R16	UN	10	MASTER RUBBER	R\$ 60,00	R\$ 600,00
34	PROTETOR DE CÂMARA DE AR 900/20	UN	5	MASTER RUBBER	R\$ 70,00	R\$ 350,00
TOTAL LOTE						R\$ 287.274,00

Art. 2º - Fica registrado para constar os seguintes DADOS DA ADESÃO:

OBJETO	Conforme dados em anexa (de acordo com as especificações/quantidades por Menor valor conforme registrado na Ata). Aquisição dos itens acima relacionados, conforme constante no Art. 1º
RAZAO SOCIAL DA EMPRESA	AUTOMOTIVA PNEUS COMERCIO, IMP. E EXP. LTDA
CNPJ/MF Nº	22.159.649/0001-92
ENDEREÇO	Rua 02 nº 181 Qd 04 Lt. 19 na Vila Lucy em Goiânia-Go., CEP: 74.320-260
VIGENCIA DA ATA	10/09/2025 a 10/09/2026
VALOR TOTAL DA ADESAO	R\$ 539.161,00 (quinhentos e trinta e nove mil cento e sessenta e um reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA	MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DO D.M.E.R. - 01.11.26.782.0054.2.039 - 3.3.90.30. MANUTENCAO DAS ATIV. DA SECRETARIA DA ASSISTENCIA SOCIAL 07.01.08.244.0073.2.065 3.3.90.30 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DA EDUCACAO 10.01.12.361.0017.2.019 3.3.90.30 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DO F.M.S 05.15.10.301.0065.2.049 3.3.90.30

Art. 3º - Todos os encargos sociais decorrentes correrão por conta do contratado.

Art. 4 - Este termo de ratificação entra em vigor na data de sua publicação.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE e CUMPRA-SE.

GABINETE DO GESTOR PUBLICO MUNICIPAL DO PODER EXECUTIVO DE ARAÇU-GO,
AOS 15 (quinze) DIAS DO MES DE SETEMBRO DE 2.025.

ELISANGELA DE LIMA E SOUSA OLIVEIRA
GESTOR PUBLICO MUNICIPAL DO PODER EXECUTIVO